Page 27 / Ch. XVI Albret / Perigord & Lymousin

in hoc pluri salvo consumpserat ad obedientiam dicti avi nostri deduxerat, ... consequenter, ... quod tempore dictae reductionis, dicti dux Aurel. et comes Angol. tunc in dicta patria Angliae existentes ac de eorum expeditione et liberantia tractantes magnamque denariorum summam sibi fore necessar. perpendentes, dictum comitatum petrag. venditioni exposuerant et dicto Johanni de Britannia an illum comitatum emere vellet notificari ... [feceran -pos]³⁴¹ que plures diligentius etc. dictum comitatum ... dicto Johanni praecio viginti sex milium scutorum quorum sexdecim milia realiter tradita fuerunt eo etiam pacto quod dictus dux Aurelian. de decem milibus scutis auri per eum defunctae etiam Margaritae de Cliconio dicto Johanni matri debitis quietus et exoneratus remanserat, quinta die martii ann. 1437 vendiderant³⁴² (*procuratores ducis Aurelian.*) et obligaverunt etc. et quamvis praedictus comitatus illo tunc summam centum francorum per annum in valore minime excederet ... verum cum dictus Johannes de Britannia possessionem eorum adipisc. voluerat magnam resistantiam habuerat nam Ricardus de Gontault tunc dictum castrum de Montignac tenens et occupans dictis Hugone de Sancto Mercio et Raymundo de Fricon praesentibus³⁴³ quod dictam plateam quousque de pluribus denariorum summis sibi ut dicebat debitis ac variis reparationibus in dicta platea factis satisfactum sibi fuisset minime restitueret, dixerat et vociferaverat, ad eo quod dicto de Britannia centum libras redditus super dicto comitatu lemovic. praedicto de Gontaud assignare ac locum de Capella seu justitiam ejusdem loci ad valorem quingentorum scutorum auri et alia quingenta scuta pro platea vero de Bourdeill. capitaneo ipsius summam duorum milium ducentorum regalium auri cum uno jure redditus Lavinaude³⁴⁴ dicto seu vocato ex proprio hereditagio dicti Johannis de Penthebrae et ad ipsius capitanei vitam cappitanarium dictae plateae ad vadia unius marchae auri annuatim per compositionem trader absque pluribus reparationibus et aliis impensis per eundem de Britannia in dictis fortibus plateis factis oportuerat taliter quod fors principalis pro emptione dicti comitatus et reparatione platearum licet dictus comitatus summam trecentarum librarum non valeret ad summam quinquaginta milium scutorum ascendere poterant ... possessione per bonam fidem ... ipse Johannes et Guillelmus de Britannia ejus frater, et dictae Franciscæ pater, inter praesentes decem, inter absentes viginti annorum spaciis videntibus etiam et scientibus dictis actoribus et minime contradicentibus potissimum quod dictus comes Engolism. praed. Johan. de Britannia comitem petrag. saepius apellaverat ad quod dictus comes Aurelian. a quo dictus comes Engolism. causam habebat dicto comitatu petragoricensi ab

³³⁹ *mot non compris.*

³⁴⁰ *mot non compris.*

³⁴¹ *fin de ligne et début de ligne suivant peu clairs.*

³⁴² *en marge gauche:* le comte de Dunoy eut la procuration, il la donna aux deux autres, etc. et intervint dans la vente tant pour luy que pour ceux qui l'avoient constitué.

³⁴³ *en marge gauche:* qui estoient venus pour mettre Jean de Bretagne en possession de la comté.

³⁴⁴ *???. Ce qui est écrit nous semble-t-il.*

anno millesimo CCCC septimo quo ejus pater decesserat usque ad tempus dictae venditionis anno 1437 factae dicto comitatu pacifice

Page 28 / Ch. XVI Albret / Perigord & Lymousin

gavisus fuerat etiamque dictus comes Engolism. praedictam venditionem gratam et acceptabilem habuerat, necnon procuratio praedicta venditione fienda et concessa dicti comitis engolismensis passata extiterat et denarii ex eadem venditione providentes tam pro deliberanto a ipsius comitis Engolism. actoris quam dicti ducis Aurelian. ejus fratris implicati extiterant, et quod plus est, dicti dux Aurel. et comes Engolism. dictum comitatum petrag. dicto comiti Dunesii in excambium seu permutationem contra comitatum Porciani dudum cesserant et transportaverant et eorum omnium nomine potissimum dicti comitis Dunesii dicti de Sancto Marcio et Fricon. praedict. venditionem fecerant. *A tout evenement les tuteurs demandoient que du comte d'Angoul. fut obligé à remettre les frais pour la conquete, les reparations etc., qu'encore la terre d'Auberoche devoit etre distraite de la comté, comme faisant partie de la vicomté de Limoges,* et in omnem eventum, si dictus comitatus seu aliqua pars aut partes ipsius dicto comiti spectare diceretur, dictas tamen terras et dominium d'Auberocheb tamquam de pertinentiis dicti vicecomitatus Lemovicarum distrahere oportebat necnon dictam terram de Vernh quae praedictae Franciscae ex parte dominae de Villars provenerat protinus recuperationi dictus de Britania certam recompensam tradiderat.

Aux faits, raisons de droit, les tuteurs repondoient qu'en admettant le testament (en 1403)³⁴⁵ par lequel le duc d'Orleans Louys auroit donné la comté de Perigord à Jean comte d'Angouleme, ce testament, s'il a existé, seroit devenu nul par la naissance subsequente de Marguerite d'Orleans mariée à Richard de Bretagne, que malgré ce testament ou partage par Loys d'Orleans, les memes freres en avoient fait un autre entre eux, au procureur general qui allegoit les ordonnances pour les appanages, les tuteurs repondoient qu'ils ignoroient les ordonnances, et que quand elles existeroient, il etoit faux que la comté du Perigord eust été donnée comme apanage à Loys d'Orleans, que le duc etoit apanagé avant cette donation, qu'après la confiscation sur Archambaud, la comté n'avoit pas été unie et incorporée au domaine royal et que par consequent Charles d'Orleans avoit pu la vendre, etc.

Après la mort du comte d'Angouleme, Marguerite de Rohan sa fille continua le proces contre Alain d'Albret qui avoit epousé Françoise de Bretagne ... [--dem--sis]³⁴⁶ etc. praefata avia nostra per suum arestum quod dictus processus absque veritate dictarum reprobationum in qui rendo bene judicari poterat, declarando litterasque relavamento per dictum actorum impetratas intereundo dictos deffensores ad se a possessione et gaudencia tertiae partis seu portionis dicti comitatus petragor. suarumque pertinentiarum et dependen., videlicet castellaniae et domini de Auberoche, comitatus³⁴⁷ et domini de Bourdeille, castrorum de Montignaco, et de Razac, terra de Vernh, castri et terrae de Roussilhe, villae et castellaniae de Montepavo, castri et castellaniae de Benevent, castri de Montignaco dicti Le Petit, Podii de Chaslucio, terrae parochiae de Ploisac, villae de Caussade, loci de Mobsac, loci de Moleriis, de villa Francisca, villae des Cordes, in patria tholosana, totum secundum [cont---tum]³⁴⁸ venditionis dicto deffuncto Johanni factae una cum tertia parte omnium

Page 29 / Ch. XVI Albret / Perigord & Lymousin

aliarum pertinentiarum et depend., jurium, etc., fructuum, revenutarum et emolumentorum dicti comitatus desistendum et discedendum dictumque actorem dicta tertia parte tanquam sibi spectante nomine tamen et titulo comitis dictis deffensoribus reservato, uti et gaudere dimittendum condemnavit et condemnat, et respectu fructuum dictae tertiae partis de quibus dictus actor restitutionem habere requirebat, ac ficdarum, misiarum, impensarum, meliorationum et reparationum per dictos deffensores et suos praedecessores usque ad praesens factarum eadem curia nostra ipsas compensavit et compensat, et ex causa salvo atque reservato quod dicti actores (*comes Engol. et procurator regius*) et dictos deffensores per tertia parte hujus quod per dictum deffunctum, Joh. de Britannia ex suo hereditagio pro dictis terra et domino de Vernh traditum fuisse ostendent recumpensare tenebantur et ulterius saepedicta curia nostra praedict. deffensoribus suam actionem pro dicta tertia parte una cum tam pro suis [fardis]³⁴⁹ expensis, dampnis et interesse quam pro misiis et impensis per dictum

³⁴⁵ *en surcharge, semble peut être raturé.*

³⁴⁶ *mot non compris.*

³⁴⁷ *ce qui est écrit ici, sans nul doute.*

³⁴⁸ *mot non compris.*

³⁴⁹ *ce qui est écrit, non compris.*

deffunctum Johannem de Britannia pro dictis castrum et dominium de Montignac a Ricardo de Gontault et castrum de Bourdeille ab Arnaldo de Bourdeille recuperando factis contra carissimum fratrem et consanguineum meum ducem Aurelianens. dilectumque carum consanguineum nostrum comitem Dunen. et alios quos decebit et ipsis dominis et comiti et aliis suas deffensiones in contrarium ne servavit et reservat, et absque expensis et ex causa et totum absque prejudicio processus in dicta curia nostra ratione dicti comitatus inter dilectum nostrum Eustacium de Montberon, militem ex una parte, et dictos deffensores ex altera, et etiam certa alterius processus in ipsa curia nostra inter consules, manentes et habitantes villae Petrag. in matheria ypothecaria, ratione certae denariorum summae contra dictos actores et deffensores et alios jus in dicto comitatu praetendentes pendentium, et quathenus [con---vit]³⁵⁰ supra dictum procuratorem nostrum generalem saepedata curia nostra jam dictos deffensores a demandis et conclusionibus ipsius procuratoris non absolvit absque absolvit in cujus rei testimonium. Datum per ipsius in parlamento nostro 28 mai ann. 1490, & collation est faite, signé Perier. Copie conforme en papier, écrit vers 1500.